
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITl-MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGAO ELETRONICO Nº 00412023 

Após análise da documentação apresentadas referentes ao presente pregão, Homologo a empresa vencedora 
conforme indicado abaixo: 

Empresa: E O LESSA EIRELI, CNPJ nº 07.221 670/0001·87 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNID. V. UNITÁRIO V. TOTAL 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM PÁ 
CARREGADEIRA DE RODAS, COM PESO 

1 
OPERACIONAL MiNIMO DE 11 TONELADAS. 2 150 Hora R$ 152.95 R$ 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 130HP CAPACIDADE 330.372,00 

MÍNIMA DA CAÇAMBA DE 1.5M' ANO DE 
FABRICAÇÃO DE 2010 NO MINIMO - ·---------~ ·--·· -------- ·-

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM TRATOR 
ESTEIRAS COM RIPER/ESCARIFICADOR COM R$ 2 PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 14 TONELADAS, 2 160 Hora R$ 143.79 

POTÊNCIA MÍNIMA DE 130HP, ANO DE 2010 NO 
310 586,40 

MINIMO. 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS· ANO DE 

3 FABRICAÇÃ9 2010 NO MÍNIMO, PESO 2.160 Hora R$ 138,83 R$ 
OPERACIONAL MINIMO DE 15.000 KG, CAÇAMBA 299 872,80 

NO MÍNIMO 1.00 M', POTENCIA 131~UTA MÍNIMA DE 
125HP. 

---- ·---·-- ···-----

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM ROLO 
COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM PÊ DE 

4 
CARNEIRO (INSTALADO), COM PESO 

2. 160 Hora R$118,23 R$ 
OPERACIONAL MÍNIMO DE 10 STONELADAS, 255 376,80 

POTÊNCIA MÍNIMA DE 90HP. ANO DE 
FABRICAÇÃO ACIMA DE 2010 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM 
RETROESCAVADEl~A COM TRAÇÃO 4X4, PESO 

5 
OPERACIONAL MINIMO DE 07 TONELADAS, 2.160 Hora H$ 145.65 

R$ 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 85HP, CAPACIDADE 314.604.00 

MÍNIMA DA CAÇAMBA í'HONTAL DE 0,95 M'. ANO 
OE FABRICAÇÃO ACIMA Df.. 201Q: ____ 

--------- ----·- --------- --- .... 

EXECUÇAO DE SERVIÇOS COM 
MOTONIVELADORA, COM PESO OPERACIONAL RS 

6 MINIMO DE 16 (DEZESSEIS) TONELADAS, 2.160 Hora RS 195,95 
423.252,00 

POTENCIA MINIMA DE 170HP. CABINE FECHADA 
ANO DE FABRICAÇAO ACIMA DE 2010 

. 

]"-:::.. .-----·--··------



7 

. 
8 

9 

PREr·EITURA MUNICIP4t.. Qt; 

L!!"'+ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITl·MA 
COMISSÃO PERMANENTE OE LICITAÇÃO - CPL 

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO 

EXECUÇAO DE SERVIÇOS COM CAMINHAO PIPA 
PARA TRANSPORTE OE AGUA POTÁVEL E NÃO 

POTÁVEL. COM PBT MINIMO DE 23000 KG; 
TRAÇÃO 6X4; POTENCIA MINIMA DE 250 HP; 

TANQUE COM CAPACIDADE MINIMA DE 
15000{0UINZE Mil) LITROS: REGUA DE AGUAÇÃO 

1.080 Hora TRASEIRA, ESPARGIDOR TRASEIRO DO TIPO 
RABO DE PAVÃO, ESPARGIDOR DIANTEIRO DO 

T!PO BICO DE PATO. MANGUEIRAS DO TIPO 
BOMBEIRO, AUTO ABASTECIDO COM BOMBA DO 

TIPO HIOROSTATICA OU SIMILIAR: ANO DE 
FABRICAÇAO ACIMA DE 2000 . -

CAMINHÃO BASCULANTE TOCO - MOTOR A 
DIESEL COM POTl!NCIA MINIMA DE 160 CV E 2.160 Hora 

CAÇAMBA COM CAPACIDADE PARA 5 M3, 
CAPACIDADE OE CARGA MINIMA 5350 KG 

CAMINHÃO BASCULANTE TRUCADO 5X2 • MOTOR 
A DIESEL COM POTl!NCIA LÍOUIDA MÍNIMA DE 275 

2.160 Hora 
CV. EQUIPADO COM CAÇAMBA PARA 12 M3, 

CAPACIDADE MIN!MA ÚTIL DE 15000 KG 

RS 87,65 RS 
94.662,00 

RS 26,65 
RS 

57.554,00 

RS 42.25 
RS 

91.260,00 

RS 
2. 177 .550 00 

Valor Total Homologado R$ 2.177.550,00 

Burili/MA, 16 de Fevereiro de 2023. 

llM.A~A~dR~Jtw 
Secretária Municipal de Administraçao e Finanças 

Autoridade Competente 

....... ~~~- 1 ·- • • ••••• 

r:-.t_;· i;.1 1 ut;.i1 11iill' oünl : tit • .; 
N'" 
--------~--- ... ---



* 
DIARro OFICIAL • 
DOS MUNICIPIOS 
00 t'1 ~00 uo ... ~··"'1(, 

SâO LUIS, SEXTA" 17 DE FEVEREIRO DE 2023"' ANO XVII" NI! 3046 
ISSN 2763..S60X 

2.427.140,00 (dois milhões quatrocentos e vinte e sete mil 
cento e quarenta reais); OTAVIO DE SOUSA DIAS EIRELl c·NPJ NI! 
13.338.778/0001·57, ltem(sl: 69. Valor Total: RS 306.000,00 
(trezentos e sels mll reais); START CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
LTOA CNPJ NI! 10.817.688/0001·50, ltem(sl: 19, 63, 82, 85 e 88. 
Valor Total: RS 1.054.320,00 (hum milhão, cinquenta e quatro mll 
trezentos e vinte reais) e VIP VIEIRA TRANSPORTES 
TERRESTRES LTDA CNPJ NI! 45.561.376/0001-03, ltem(s): 01, 02, 

-~--~~~~~~~~--~-~ ~"···~~~.~-•KD.•La~aM, 
67, 68, 70, 71, 74, 75, 76, 80, 81, 83, 84 e 86. Valor Total: RS 
8.900.682,00 (oito mllhões novecentos mll seiscentos e oitenta 
e dois reais). Os Itens 32 e 33 foram cancelados uma vez que, a 
Prefeitura Municipal de Balsas, por Intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação, realizou uma aquisição de 01 tum) Ônibus Escolar Rural -
ORE, zero (4x4) da marca Agrale, sob placa ROM-5168, com a finalidade 
exclusiva de realizar o transporte rural das rotas em questão (relatório 
anexo ao processo). 

Balsas. MA. 15 de fevereiro de 2023. 

Ana Maria Cabral Bernardes 
Pregoeira 

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO 
Código /dl"!ntificador: d557543d2ce8096d6f6~bf0cc4937db 

RETIFICAÇÃO. PORTARIA Nº B0/2023 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas 
atribuições legals, RETtFICA na publicação no D.0.M,. Ano XVII, N9 
3045, São Luís, 16 de fevereiro de 2023. página 18 e 19, 
PORTARIA Nº 080/2023 • SEMED. ONDE SE LÊ: 15 de fevereiro de 
2022. LEIA-SE: 15 de fevereiro de 2023. Balsas, 16 de fevereiro de 
2023. Ana Maria cabral Bernardes/ Secretaria Executiva. 

Publicado por: TAIANY SAWTOS CARVALHO 
Código identificador: d5ebl25f5399ll6el 7cb48c594eb4428 

TERMO DE APOSTILAMENTO Ni 001 DO CONTRATO Nt 3012023 

TERMO DE APOST!LAMENTO na 001 DO CONTRATO NO 30/2023-SEMEO. 
Referente Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 15/2022 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU-MA. PARTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CLAÜSULA PRIMEIRA - INCLUSÃO DE 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:l2.361.0081.20S8.3.3.90.30.00.12.367.0083.2068.3. 
3. 90. 30.00.12 .365.0086. 2066.3. 3.90 .30.00.12.365.0086. 2100.3.3. 90.30 
.00. DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam apostiladas as modificações de 
ordem material acima descrita, confonne detennlnação legal contida no 
§80 do art. 6S da Lei. 8666193, mantidas as demais cláusulas do 
contrato. DO FORO: Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 
07 de fevereiro de 2023. ASSINATURAS: Higlno Lopes dos Santos Neto 
(Contratante). 

Publicado por: TAIANY 5AWT05 CARVALHO 
Código identificador: OOdffc23fB 15e0600cd35fa427Bfe67b 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 

HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO Nº 004/2023 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGAO ELETRONICO Nº 004/2023 

Após análise da documentação apresentadas referentes ao presente pregão, Homologo a empresa vencedora conforme Indicado a baixo: 
Empresa: E O LESSA EIREU, CNPJ nt 07.221.670/0001-87 

TEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNID. V. UNITARIO r-t.TOTAL 

FXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM PÁ CARREGAOEIRA DE 
~ODAS, COM PESO OPERACIONAL MlNIMO OE 11 

p.160 Hora RS 152,9S [RS 330.372,00 l ONElADAS, POTÉNCIA MINIMA DE 130HP, 
?~ACIOADE MiNIMA DA CAÇAMBA OE l,5Ml, ANO DE 
ABRICAÇÂO OE 2010 NO MINIMO. 

XECUÇÃO DE SERVIÇOS COM TRATOR ESTEIRAS COM 

p "IPEPJESCARIFICAOOR COM PESO OPERACIONAL 
p.160 Hora RS 143.79 IRS 310.S86,40 

MINIMO DE 14 TONElADAS, POTÊNCIA MINIMA OE 
1130HP, ANO OE 2010 NO MINIMO. 

XECUÇÀO OE SERVIÇOS DE ESCAVADEIRA • 
r-i1DRÁULICA SOBRE ESTEIRAS: ANO DE FABRICAÇAO 

.160 Hora RS 138,83 s 299.872,80 010 NO MiNIMO, PESO OPERACIONAL MiNIMO DE 
~S.000 KG, CAÇAMBA NO MINIMO 1.00 M1, POTENCIA 
ISRUTA M1NIMA DE 12SHP, 

~XECUÇÃO OE SERVIÇOS COM ROLO COMPACTADOR 
IBRATÔRIO COM PEDE CARNEIRO (INSTALADO), COM 

R$ 118,23 ;RS 255.376,80 • J?ESO OPERACIONAL M1N1MO DE 10.S TONElADAS, ~-160 Hora 
~TÊNCIA MÍNIMA DE 90HP, ANO DE FABRICAÇÃO 
CIMA DE 2010. 



DIÁRIO OFICIAL 
DDS MUNICf PIDS 

- - '. SãO LUIS, SEXTÀ .. 17 .DE FEVEREIRO DE 2023 .. ANO XVII .. Nll 3046 .• ' - •• 
~ ~ . . . 

• 'ISSN 2763 860X ' • ' 

7 

' 

l>O l ".\LIO 00 "'~"~"';'.! 

lfXECUÇÂO_DE SERVIÇOS COM RETROESCAVADEIP.A 
COM TRAÇAO 4X4, PESO OPERACIONAL MlNIMO OE 07 
L..ÇlNElADAS, POTÊNCIA MiNIMA DE B5HP, CAPACIDADE ti.160 
LMINIMA 0'! CAÇAMBA FRONTAL DE 0,95 Ml, ANO DE 

ABRICAÇAO ACIMA OE 2010. 

~XECUÇAO DE SERVIÇOS COM MOTONIVElADORA, 
OM PESO OPERACIONAL MIN!MO DE 16 (DEZESSEIS) h.

160 
k ONElAOAS, POTENCIA MINIMA DE 170HP. CABINE "' 

ECHADA. ANO DE FABRICAÇAO ACIMA DE 2010. 

b:XECUÇAO DE SERVIÇOS COM CAMINHAO PIPA PARA 
RANSPORTE OE AGUA POTÁVEL E NÃO POTÁVEL COM 
BT MINlMO OE 23000 KG; TRAÇÃO 6X4: POTENCIA 

t.llNIMA DE 2SO HP: TANQUE COM CAPACIDADE MINIMA 
IDE l5000{QUINZE Mil) LITROS: REGUA DE AGUAÇÂO 
L RASEIRA, ESPARGIOOR TRASEIRO DO TIPO RABO OE 1.080 
n>AVÀO, ESPARGIDO!\ DIANTEIRO DO TIPO BICO DE 
"'ATO, MANGUEIRAS DO TIPO BOMBEIRO, AUTO 
14.BASTEODO COM BOMBA DO TIPO HIOROSTATICA OU 

IMIUAR: ANO DE FABRICAÇAO ACIMA DE 2000 . 

.-.:AMINHÀO BASCULANTE TOCO - MOTOR A DIESEL 
,,;OM POT~NCIA MÍNIMA DE 160 OI E CAÇAMBA COM 
~PACIDADE PARA 5 M3, CAPACIDADE DE CARGA h.1

5o 
NINIMA 6350 KG 

bMINHÃO BASCULANTE TRUCAOO 6X2 - MOTOR A 
c:IESEL COM POTÊNCIA LIQUIDA MINIMA DE 275 OI. 
~9UIPA0,0 COM CAÇAMBA PARA 12 M3, CAPACIDADE l2.160 
lMINIMA UTIL DE 15000 KG 

Valor Total Homologado R$ 2.177.550,00 
BuritiJMA, 16 de Fevereiro de 2023. 

Ana Cristina Araujo (ardoso 
Secretária Municipal de Administração e Finanças 
Autoridade Competente 

Hora RS 145.65 

Hora RS 195,95 

Hora RS B7,65 

Hora RS 26.65 

Hora R$ 42,25 

RS 314.604.00 

IRS 423.252 .oo 

lRs 94.662.00 

RS 57.564,00 

RS 91.260,00 

$ 
.177.550,00 

P,ub/icado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÓES NETO 
Código Identificador: l 119036933fa3a60a22d093b41l!6b03 

---------·----------- ·-·------

CAMARA MUN - PORTARIAS Nll 10 

ESTADO DO MARANHÃO Cãmara Munlclpal de Burltl Avenida 
Candoca Machado, n" 125 - Centro CEP 65.515-000.CNP} 
n.~07.509.201/0001-68 PORTARIA nll 10/2023 NOMEAR 
PROFISSIONAL 00 CARGO DE ASSESSOR JURIDICO DA CÂMARA 
MUNICIPAL OE BURITI - MA. A Câmara Municipal de Buriti - Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade 
com o que determina a Lei Orgânica do Município: RESOLVE: Art. 111. 
NOMEAR a Senhora: STEFANE LIMA COSTA CASTRO, do cargo de 
ASSESSOR JURIOICO, conforme Plano de Cargos em Comissão, desta 
Câmara Art. 211. Esta portaria entrará em vigor com efeito retroativo da 
data da asslnarura da portaria, revogadas as disposições em contrllrio. 
D~-SE Cl~NCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Burlti - MA, 03 de janeiro 
de 2023 Antonio Mateus dos Anjos Tertu\ino Presidente da Cllmara 
Municipal de Buriti. 

Publicado por: FRANC/VANIA SILVA SOUSA DOS ANJOS 
Código identificador: Ocfc522480d08cl c2 lô5debac884a51 d 

CÂMARA MUNICIPAL· TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
00112023 

TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA 001/2023 

Pelo presente instrumento de TERMO DE COOPERAÇÃO TêCNICA, de 
um lado A PREFEITURA MUNICIPAL OE BURITl/MA, com sede no(a) 
PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, BAIRRO CENTRO, na Cidade de BURITVMA, 
inscrito(a) no CNP) sob o no 06.117.071/0001-5S, neste ato 
representado(a) pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. JOSÉ ARNALDO AAAUJO 
CARDOSO, portador(a) da Carteira de Identidade 070134122019-0 
SSP/MA, e CPF no 796.496.443·20, e de outro lado a CÂMARA 
MUNICIPAL DE BUR1TI· MA, situado na Avenida Candoca Machado, no 
125 ·Centro CEP 65.515-000, Inscrita no CNPJ n.o 07.509.201/0001·68, 
neste ato representado pelo Presidente da Câmara Municipal, ANTÔNIO 
MATEUS D05 ANJOS TERTUUNO, portador do CPF no 068.122.723-02, 
celebram a presente termo de cooperação nos seguintes termos: 

1. O presente TERMO DE COOPERAÇÃO T~CNICA é uma ferramenta que 
cria vinculação de caráter técnico e jurídico, firmado com o objetivo de 
estabelecer entre a CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI- MA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL OE BURITI - MA a utilização da estrutura da Comissão 


